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PSIXOLOGIK FAOLIYATDA QO’LLANILADIGAN ILMIY  

TADQIQOT METODLARI 

 

Jamolova Feruza Olimjonovna 

Andijon viloyati Baliqchi tuman 33-maktab psixologi 

 

Annotatsiya: Ushbu  maqolada amaliy psixologik faoliyatda qo’llaniladigan 

metodlarning psixologik tavsifi berib o’tilgan. 

Kalit so’zlar: Amaliy psixologiya, metodlar, emperik, test, so’rovnoma... 

 

Har bir fan taraqqiyotining asosiy sharoitlaridan biri uning malum darajada mumkin 

qadar obektiv, aniq ishonchli uslublarga ega ekanligidir. Metod - uslubning manosi biror 

narsaga borish yo’li demakdir. Umuman psixologiyada inson psixikasini tadqiq qilishda 

metodlarning turli tasnifi mavjuddir. Tadqiqot metodlarini ilmiy jihatdan tahlil qilgan rus 

psixologi B.G.Ananev mazkur metodlarni xususiyatlariga qarab klassifikasiya qilgan. 

B.G.Ananev psixikani o’rganish metodlarini turli guruhga ajratib, o’rgangan:  

A) tashkiliy guruhga - qiyoslash, longityud, kompleks metodlari kiradi; 

B) emperik guruhga kuzatish, eksperiment, suhbat, so’rovnoma, test, faoliyat mahsulini 

o’rganish metodi, biografiya, sosiometriya;  

V) natijalarni qayta ishlash yoki statistik metodlar; 

G) sharhlash guruhiga genetik va donalash metodlari kiradi. 

  B.G.Ananev tomonidan ajratilgan klassifikasiyaga ko’ra, tadqiqot ishlarida 

Xulosalarni aniq ifoda qilish va ma'lumot- larni interpretasiya qilish. Ma'lumotlarni 

miqdoriy ishlab chiqish tadqiqoti: o'rta katta- liklar uzunliklarni aniqlash, ma'lumotlarni  
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birlashtirish, koeffisentlarni korrelasiyalash va boshqalar. Grafiklar tuzish . Faktli 

ma'lumotlarni yig'ish va aniqlangan ta'minlovchi turlari. Buning uchun turli metodlardan 

foydalaniladi va bos- qichlarga ajratiladi. Tayyorlovchi bosqich - ma'lum masaladagi 

savollarni o’rganish ishchi farazni o’rganish tadqiqot metodikalarini ishlab chiqish. 

Foydalaniladigan asosiy metodlar emperik guruh metodlari hisoblanadi. Shunday bo’lsada 

boshqa guruh metodlariga ham qisqacha to’xtalib o’tamiz. Tadqiqot metodlarining birinchi 

tashkiliy guruhi o’z ichiga qiyoslash, longityud (uzluksiz), kompleks (ko’pyoqlama) deb 

ataladigan turlarni qamrab oladi. Qiyoslash metodidan umumiy psixologiya, ijtimoiy 

psixologiyada katta yoki kichik guruhlarni hamda ularning har xil toifalarini o’zaro 

taqqoslash uchun, medisina psixologiyasida – sog’lom va bemor kishilarning psixik 

xususiyatlarini qiyoslash maqsadida, sport psixologiyasida sportchilarning holati, 

o’quvliligini va ishchanligini o’zaro taqqoslash maqsadida foydalaniladi. Qiyoslash 

metodi turli yoshdagi odamlarning bilish jarayonlari shaxs xususiyatlari, bilimlarni 

o’zlashtirish, aqliy qobiliyati, salohiyati, rivojlanish dinamikasi, jinslarning tafovutlari va 

o’ziga xosligini o’rganishda qo’llaniladi. Asosiy metodlarga kuzatish va eksperiment 

metodlari kirsa, yordamchi metodlarga suhbat, so’rovnoma, test, sosiometriya va faoliyat 

natijalarini tahlil qilish kabi metodlarni kiritish mumkin. Kuzatish metodi - ikki xil bo’lib, 

ob'ektiv (tashqi) va sub'ektiv (ichki) kuzatish turlari mavjud. Inson psixikasidagi 

o’zgarishlarni kuzatish uchun quyidagilar amalga oshiriladi:  

a) kuzatishning maqsad, vazifasi belgilanadi;  

b) kuzatilayotgan ob'ekt tanlanadi;  

v) tadqiqot o’tkazish vaqti rejalashtiriladi;  

g) kuzatish qancha davom etishi qat'iylashtiriladi;  

d) kuzatish insonning qaysi faoliyatida (o’qish, o’yin, mehnat, sport) amalga oshirilishi 

aniqlanadi;  

e) kuzatishning shakli (yakka, guruh, jamoa) tanlanadi; yo) kuzatilganlarni qayd qilib 

borish vositalari (kundalik suhbat daftari, kuzatish varaqasi, magnitafon, videomagnitafon)  
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tayyorlab qo’yiladi. Kuzatish orqali turli yoshdagi odamlarning diqqati, his-tuyg’ulari, 

asab tizimining tashqi ifodalari, imo-ishoralari, sezgirligi, xulq-atvori, nutq faoliyati 

kabilar o’rganiladi. Ammo o’ta murakkab ichki kechinmalar, yuksak hissiyotlar, tafakkur, 

mantiqiy xotira va aql zakovatni tadqiq etishga bu metodning imkoni yetmaydi. Masalan, 

o’spirin yoshlarning sport faoliyatini kuzatish orqali ularning irodasi, ishchanligi, his-

tuyg’usining o’zgarish xususiyatlari, talabga intilish, o’z harakatini idora qila olish 

yuzasidan materiallarni yig’ish mumkin. Tashqi kuzatishda ba'zan tafakkur bo’yicha ham 

ma'lumotlar olish mumkin. Ish ustidagi kayfiyatni, chegradagi tashvish va iztirobni, 

sinchkovlik kabi ruhiy holatlarni kuzatib, tafakkurdagi o’zgarishni aniqlash mumkin. 

Bundan tashkari qo’lning titrashi, asabiylashish, nutqning buzilishi ham insonning 

ruhiyatidagi o’zgarishlar bo’yicha ma'lumotlar beradi. Psixologiyada o’z-o’zini kuzatish, 

ya'ni interospeksiya metodidan ham foydalaniladi, lekin bu psixologiyaning ilmiy 

bo’lmagan metodi hisoblanadi. Tajriba yoki eksperiment metodi - o’z navbatida tabiiy va 

laboratoriya metodlariga ajratiladi. Tabiiy tajriba metodlarining ilmiy asoslarini 1910 yilda 

rus psixologi A.F.Lazurskiy tomonidan ishlab chiqilgan. U kichik maktab yoshidagi bola 

shaxsining shakllanishini o’rganish maqsadida ushbu metodni qo’llagan. Tabiiy metoddan 

ishlab chiqarish jamoalari a'zolarining, ilmiy muassasalar  xodimlarining, o’qituvchilar, 

keksaygan kishilarning psixologik o’zgarishlari, o’zaro munosabatlari, ish qobiliyatlari, 

mutaxassislikka yaroqliligi muammo-larini hal qilish jarayonida foydalanish nazarda 

tutiladi. Tabiiy sharoitda inson psixikasini o’rganishdan sinaluvchilarning o’zlari bexabar 

bo’lishi, ta'lim jarayonida berilayotgan bilimlar tadqiqot maqsadiga muvofiqlashtirilishi, 

katta yoshdagi odamlarga tarbiyaviy ta'sir o’tkazish, kundalik mehnat doirasida amalga 

oshirilishi, zavod va fabrikada esa moddiy mahsulot ishlab chiqarish samaradorligini 

oshirishga qaratilishi lozim. Tabiiy eksperiment metodi sirtdan kuzatish metodidan keskin 

farq qiladi. Sirtdan kuzatish metodida biror psixik jarayon kuzatilayotgan kishi o’sha 

jarayon qanday yuz bersa, shu holicha tekshiraveradi, lekin bu jarayonning namoyon 

bo’lishiga aralashmaydi, ya'ni psixik jarayonni yuzaga keltiruvchi sharoitni 

o’zgartirmaydi. Tabiiy eksprement metodidan foydalanganda esa tekshiruvchi  
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o’rganilayotgan biror psixik jarayonni o’zi vujudga keltiradi, lekin uni tekshirilayotgan 

odam uchun tabiiy bir sharoitda va unga sezdirmasdan o’tkazadi.  

Yordamchi metodlar Suhbat metodi bilan inson psixikasini o’rganishda foydalanildi. 

Uning maqsadi va vazifasi belgilanadi. Suhbatning ob'ekti va sub'ekti tanlanadi, mavzu 

o’tkaziladigan vaqti aniqlanadi, yakka shaxslar, guruh va jamoa bilan o’tkazish 

rejalashtiriladi, o’rganilayotgan narsa bilan bog’liq savol-javob tartibi tayyorlanadi. 

Suhbatning bosh maqsadi ma'lum bir vaziyat yoki muammoni hal qilish jarayonida inson 

psixikasidagi o’zgarishlarni o’rganishdir. Suhbat orqali turli yoshdagi odamlarning 

tafakkuri, aql-zakovati, xulq-atvori, qiziqishi, bilim saviyasi, e'tiqodi, dunyoqarashi, 

irodasi to’g’risidagi ma'lumotlar olinadi. Suhbat chog’ida o’zaro izchil bog’langan 

savollar beriladi. Suhbat metodidan to’g’ri foydalanish va undan kutiladigan natijaga 

erishish suhbat o’tkazish uchun puxta tayyorlanishga bog’liqdir. Suhbat metodi quyidagi 

shartlarga rioya qilishni talab etadi. O’tkazilgan suhbatning mavzusi va mazmuni 

sinaluvchining taraqqiyot darajasi hamda yosh xususiyatlariga mos bo’lishi kerak. Suhbat 

paytida sinaluvchilarga berilgan savollar mazmunan yaxshilab o’ylab olinishi lozim. 

Suhbat paytida berilgan savollarga "ha", "yo’q" kabi qisqa tarzda emas, balki batafsil 

javob olishga erishish kerak. Sinaluvchilar zerikib yoki toliqib qolmasliklari uchun suhbat 

haddan tashqari cho’zilib ketmasligi lozim. Suhbat metodining yuqorida ta'kidlangan 

ijobiy jihatlari bilan birga ayrim zaif tomonlari ham mavjud. Takrorlangan so’zlar, "g’aliz" 

iboralar nutqning tezligi, fikrning mavhumligi, zerikarliligi, muvaffaqiyatsizlikka sabab 

bo’ladi. Shuningdek, savol-javobning bir xil shaklda emasligi sinaluvchida o’ziga xos 

ishlash uslubi oshkoralikning yetishmasligi, iymanish, uyalish atroflicha ma'lumotlar 

olishni qiyinlashtiradi va shu sababli boshqa metodlarga murojaat qilishga to’g’ri keladi. 

Faoliyat mahsulini tahlil qilish metodi Inson xotirasi, tafakkuri, qobiliyati va xayolining 

xususiyatlarini aniqlash maqsadida bu metod faoliyat psixologiyasida keng qo’llaniladi. 

Bolalar chizgan rasmlar, yasagan o’yinchoqlar, modellar, yozgan she'rlarini tahlil qilish 

orqali  ularning mantiqiy xotirasi, tafakkuri, texnik, badiiy va adabiy qobiliyati, ijodiy 

xayoli yuzasidan materiallarni qo’llash mumkin. Mazkur metoddan foydalanishda 

mahsulotni yaratgan shaxs bevosita ishtirok etmaydi. Ob'ekt bilan sub'ekt o’rtasida  
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muloqot o’rnatish uchun shaxsning psixikasi to’g’risida sirtdan ma'lum hukm, xulosa 

chiqariladi. Ijodiy faoliyat mahsullarini tahlil qilish orqali bolalar, o’quvchilar, talabalar, 

konstruktorlar, olimlar, hunarmandlar, ishchilar psixik xususiyatlari to’g’risida 

ma'lumotlar to’plash mumkin. Lekin insondagi psixik o’zgarishlar kamol topish va 

ularning kechishini ifodalovchi materiallar yig’ish uchun bu metodning o’zi yetmaydi. 

Shuning uchun inson psixikasini o’rganish maqsadida boshqa metodlardan ham 

foydalanish ma'qul. Test metodi - "Test" inglizcha so’z bo’lib sinash tekshirish demakdir. 

Shaxsning aqliy o’sishini, qobiliyatini, irodaviy sifatlari va boshqa psixik xususiyatlarini 

tekshirishda qo’llaniladigan qisqa standart masala, topshiriq test deb ataladi. Test ayniqsa, 

odamning qanday kasbni egallashi mumkinligi, kasbga yaroqliligi yoki yaroqsizligini, 

iste'dodlilar va aqli zaiflarni aniqlashda keng qo’llaniladi. Test metodining qimmati 

tajribaning ilmiylik darajasiga tekshiruvchining mahoratiga va qiziqishiga, yig’ilgan 

psixologik materiallarning ob'ektivligi va ularni ilmiy tahlil qilishga bog’liqdir. 1905 

yildan fransuz psixologi A.Bine va uning shogirdi A.Simon insonning aqliy o’sishi va 

iste'dod darajalarini o’lchash imkoniyati borligi g’oyasini ilgari surgandan keyin 

psixologiyada test metodi qo’llana boshladi. Biografiya (tarjimai hol) metodi - inson 

psixikasini tadqiq qilish uchun uning hayot faoliyati, ijodiyoti to’g’risidagi og’zaki va 

yozma ma'lumotlar muhim ahamiyatga ega. Bu borada kishilarning tarjimai holi, 

xotiralari, esdaliklari, o’zgalar ijodiga bergan baholari, taqrizlari alohida o’rin egallaydi. 

Shu bilan birga o’zgalar tomonidan to’plangan tarjimai hol haqidagi materiallar, 

esdaliklar, xatlar, rasmlar, tavsiflar, baholar, magnitafon ovozlari, fotolavhalar, hujjatli 

filmlar o’rganilayotgan shaxsni to’liqroq tasavvur etishga xizmat qiladi. Tarjimai hol 

ma'lumotlari inson psixikasidagi o’zgarishlarni kuzatishda uning suhbat va tajriba 

metodlari bilan o’rganib bo’lmaydigan jihatlarini ochishga yordam beradi. So’rovnoma 

metodi - psixologiyada keng qo’llaniladigan metodlardan biridir. Uning yordamida turli 

yoshdagi odamlarning psixologik xususiyatlari narsa va hodisalarga munosabatlari 

o’rganiladi.  
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